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ÚVOD

3. ledna 2012 proběhla všemi médii tisková zpráva společnosti Techmania

Science Center o.p.s. (dále jen TSC) hlásající, že společnost získala dotaci

z Evropského fondu regionálního rozvoje a státního rozpočtu České republiky v rámci

Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace (dále jen OP VaVpI) ve výši 577

milionů Kč. Tato dotace pomůže společnosti realizovat přestavbu současného centra

na unikátní zónu neformálního vzdělávání s rozšířeným science centrem, které bude

nabízet například zázemí pro laboratoře, nové interaktivní, tematické expozice

a exponáty. Součástí projektu je i výstavba 3D planetária, které vznikne rekonstrukcí

budovy kulturní památky a s novou budovou science centra bude propojeno. Obyvatelé

Plzně tak získají zcela nový městský prostor o velikosti téměř 30 000 m
2
, jenž vznikne

v areálu Škoda. Na žádosti pracoval odborný tým společnosti již od poloviny roku 2009

a při odevzdání všech podkladů v červnu roku 2010 čítala veškerá dokumentace

4 000 stran. V současné době, tedy v létě 2013, je výše zmíněný areál téměř dostaven.

4. listopadu 2013 se otevře planetárium a o půl roku později rozšířené science centrum.

Otázkou však zůstává, zda je takto rozsáhlý projekt dlouhodobě udržitelný.

Dokáže si do budoucna vydělat na vlastní provoz? Jaká bude poptávka po službách výše

zmíněného nově budovaného komplexu? Co vlastně ovlivňuje návštěvnost takového

science centra? A opravdu to bude mít takový přínos pro region?

Cíl této práce je zhodnotit dlouhodobou udržitelnost zmíněného projektu

a odpovědět na výše uvedené otázky.

Jakým způsobem bude udržitelnost projektu hodnocena? Při volbě vhodného

nástroje pro hodnocení udržitelnosti projektu je nutné vzít v potaz fakt, že TSC má již

studii proveditelnosti spolu s velmi stručnou studií udržitelnosti projektu vypracovanou.

Studie proveditelnosti byla však psána v době, kdy TSC měla téměř nulové zkušenosti

s chodem science centra. V současnosti je společnost schopna lépe specifikovat některé

klíčové parametry týkající se především návštěvníků, kteří ovlivňují udržitelnost

projektu, a být přesnější ve svých odhadech. Tato práce se bude zabývat především

aspekty, které ovlivňují a jsou nějakým způsobem spojeny s návštěvností budoucího

science centra a planetária – a tedy i konečnou udržitelností projektu. Těmito aspekty

jsou:
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 Marketingový mix a potažmo marketingová strategie TSC

 Analýza dopadu TSC na region ve smyslu neformálního vzdělávání

 Analýza trhu a odvození budoucí poptávky po službách TSC

 Hodnocení udržitelnosti projektu

 Citlivostní analýza rizik

Analýza trhu a odvození budoucí poptávky bude provedeno proto, aby mohly

být přesněji určeny budoucí příjmy tohoto science centra. Jedním z monitorovacích

indikátorů projektu, při jehož nesplnění by společnost musela vracet přijatou dotaci, je

dosažení návštěvnosti ve výši 120 000 osob v roce 2015. Velikost tohoto indikátoru

byla stanovena v době, kdy TSC neměla cenná data za svůj čtyř a půl roční provoz,

kterými již v současnosti disponuje. Je tedy logické předpokládat, že návštěvnost v roce

2015 bude jiná. Ze stejného důvodu pak bude analyzován dopad science centra

na region a jeho strukturu neformálního vzdělávání. Jelikož společnost nemá doposud

stanovenou marketingovou strategii, jak dosáhne požadované návštěvnosti, bude

analyzován marketingový mix společnosti a určena následná strategie. Dlouhodobá

udržitelnost projektu pak bude hodnocena na základě nově získaných poznatků

o příjmech společnosti z prodeje vstupného, ale také z doplňkových příjmů společnosti

týkajících se například realizace obchodu či pronájmu prostor. Návratnost bude

hodnocena na základě studie krytí provozních nákladů provozními výnosy v letech 2014

až 2019. V neposlední řadě bude vypracována citlivostní analýza rizik, která by mohla

udržitelnost a návštěvnost ovlivnit, a to jak finančního tak nefinančního charakteru.

Závěrem této práce by mělo být vyhodnocení, zda je projekt z dlouhodobého

hlediska udržitelný a jaké opatření by společnost měla přijmout k tomu, aby nebyla

udržitelnost ohrožena.
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1 VYMEZENÍ NEZISKOVÉHO SEKTORU

Tato práce se zabývá udržitelností obecně prospěšné společnosti. Než však

dojde k samotné analýze konkrétní organizace, je nutné si přiblížit specifika těchto

společností, které se chovají jinak než běžné tržní subjekty.

1.1 Definice neziskového sektoru

Neziskové organizace jsou organizace, které nebyly založeny za účelem

generování a přerozdělování zisku. Pojem „neziskový“ je ve společnosti vnímán

různorodě. Dle Hunčové (Hunčová, 2005) nelze za zisk pokládat výnosy z činností,

jejímž primárním účelem není dosažení zisku jako výnos z vloženého kapitálu, ale jiný

užitek. Generovaný účetní zisk není přerozdělován, ale je opětovně vložen

do společnosti. Pojem „neziskový“ je tedy použit pro takové organizace, které

 se zabývají aktivitami, jejichž účelem není přinést zisk tomu, kdo vložil

do dané aktivity kapitál – dosažený účetní zisk tedy není rozdělován

mezi vlastníky vloženého kapitálu,

 jsou založené k nekomerčním účelům, tedy k dosahování veřejného

prospěchu přímo či zprostředkovaně.

Neziskové organizace vymezuje také zákon. V zákoně č. 586/1992 Sb. o dani

z příjmu, § 18 odstavec 7 definuje neziskovou organizaci jako: organizaci charakteru

právnické osoby, která nebyla zřízena nebo založena za účelem podnikání.

Výše definované neziskové organizace tvoří neziskový sektor. Švédský ekonom

Pestoff rozdělil národní hospodářství na čtyři sektory, a to na základě tří základních

kritérií (Škarabelová, 2005, s. 33):

 Dle financování provozu na sektor: ziskový a neziskový

 Dle vlastnictví na sektor: soukromý a veřejný

 Dle míry formalizace na sektor: formální a neformální

Na základě těchto kategorií popsal Pestoff se své knize „Reforming social

services in Central and Eastern Europe“ čtyřsektorový trojúhelníkový model, viz

obrázek 1.
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Obrázek 1: Čtyřsektorový trojúhelníkový model

Zdroj: Vlastní zpracování dle (Škarabelová, 2005, s. 34)

Ze čtyřsektorového trojúhelníkového modelu jasně vyplývá, že všechny čtyři

sektory (neziskový sektor veřejný, neziskový sektor soukromý, neziskový sektor

domácností a ziskový soukromý sektor) jsou navzájem propojené a lze identifikovat

organizace, které nesou znaky společné pro dva anebo více sektorů. Pro účely této práce

je důležité se zaměřit na průnik neziskového a ziskového sektoru. V tomto průsečíku by

mohly být i organizace, které dle Vebrové vytvářejí mimo jiné i tržní produkci,

respektive, které poskytují služby pro trh a jejich provozní náklady jsou více než z 50%

hrazeny tržbami z prodeje těchto služeb. Častým příkladem těchto organizací jsou

příspěvkové organizace muzejního typu, kterými se tato práce zabývá.

Neziskový sektor lze pak dále členit. Můžeme ho dělit na veřejný neziskový

sektor, který je zastoupen zejména Vládou České republiky, Parlamentem České

republiky a dalšími orgány státní správy a územní samosprávy. Veřejný sektor má

za úkol poskytovat veřejné statky a služby a je financovaný z veřejných státních

rozpočtů. (Bučavčík, 2005) Druhou částí neziskového sektoru je soukromý neziskový

sektor, který tvoří nevládní neziskové organizace (NNO); je sledovaný radou vlády

pro neziskové organizace, která „soustřeďuje, projednává a prostřednictvím svého

předsedy předkládá vládě materiály týkající se NNO a vztahující se k vytváření

vhodného prostředí pro jejich existenci a činnosti.“ (vláda ČR, 2013)

http://www.vlada.cz/
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Do NNO patří instituce jako občanská sdružení, obecně prospěšné společnosti,

účelová zařízení církevní, nadace či nadační fondy.

1.2 Nevládní neziskové organizace

Charakteristikami nestátních nevládních organizací se zabývali ve svých studiích

profesoři Salamon a Antherier. Podle těchto autorů se nevládní instituce od vládních liší

především v tom, že tyto instituce existují vně státního sektoru, avšak slouží veřejným


[…]

aktivit, tak turistické destinace 4 3 12 4 16 2 8

4.

Absence zkušeností a podniků vyrábějící exponáty
v ČR 2 2 4 3 6 4 8

5.

Nestabilní a nejistá politická situace a pomalý
technologický růst země 4 4 16 4 16 4 16

Silné stránky

1. Silné partnerské vztahy - v ČR a v zahraničí 3 3 9 4 12 3 9

2.

Zkušenosti a znalosti s žádostmi o podporu z
veřejných fondů

4 3 12 3 12 3 12

3.

Silné PR v oblasti "public affairs" - zapojení do
projektů

4 3 12 4 16 2 8

4.

Vlastnictví nástroje pro měření a vylepšení kvality
produktů 3 2 6 2 6 4 12

5.

V době ostrého provozu pozitivní výsledky ukazatele
soběstačnosti 3 3 9 3 9 3 9

Slabé stránky

1. Lidské zdroje 2 3 6 3 6 4 8

2. Management společnosti 1 4 4 4 4 3 3

3. Kvalita produktu 1 4 4 4 4 4 4

4.
Neschopnost krytí prvotních výdajů provozními
příjmy 2 2 4 3 6 2 4

5. Likvidita společnosti (ke konci roku) 2 1 2 1 2 1 2

SUMA 157 180 150

PŘÍLOHA G: KAPACITY ZÁJMOVÝCH OBLASTÍ TRHU DLE

TRŽNÍCH SEGMENTŮ

Údaje v níže uvedených tabulkách vychází z demografických ročenek

zájmových okruhů publikovaných českým statistickým úřadem pro rok 2012, respektive

pro školní rok 2011/2012.

1. Široká veřejnost

Spádová oblast Celkem obyvatel 2011

PM 184 872

PK bez PM 388 071

KK 301 350

JK (jen do 90 min) 329 445

SK (jen do 60 min) 414 349

SK ( 60 - 90 min) 324413

HMP - zájmové
oblasti* 294 975

Celkem 2 237 475

*Praha 5,6,13,16,17, Praha Řeporyje, Zbraslav, Zličín, Lochkov, Kopanina, Nebušice

2. Vysokoškolští studenti

Cíl spádových oblastí
Celkem studentů na

ZČU 2013

FAV 1 506

FEK 1 958

FEL 1 718

FF 2 766

FPE 2 653

FPR 1 383

FST 1 366

FZS 884

UUP 585

Celkem 14 819

3. Školy

a. Mateřské školky

Cíl spádových oblastí Celkem obyvatel 2011

PM 5 613

PK bez PM 12 936

KK 9 278

JK (jen do 90 min) 11 145

SK (jen do 60 min) 16 727

SK ( 60 - 90 min) 6 055

HMP - zájmové
oblasti* 8 776

Celkem 70 530

b. Základní školy

Cíl spádových oblastí Celkem obyvatel 2011

PM 12 932

PK bez PM 29 525

KK 22 899

JK (jen do 90 min) 25 145

SK (jen do 60 min) 39 972

SK ( 60 - 90 min) 15 412

HMP - zájmové
oblasti* 18 033

Celkem 163 918

c. Střední školy

Cíl spádových oblastí Celkem obyvatel 2011

PM 14 567

PK bez PM 9 454

KK 12 868

JK (jen do 90 min) 14 431

SK (jen do 60 min) 17 322

SK ( 60 - 90 min) 6 679

HMP - zájmové
oblasti* 15 909

Celkem 91 230
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financovaného s podporou operačního programu VaVpI. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 105s., 2013

Klíčová slova: nezisková organizace, instituce neformálního vzdělávání, udržitelnost projektu,

návštěvnost, analýza rizik

Tato diplomová práce se zabývá dlouhodobou udržitelností projektu dostavby science centra

a výstavby planetária neziskové organizace Techmania Science Center o.p.s. V úvodu práce

byla představena specifika neziskových organizací. Zbytek práce se již zabýval samotnou

udržitelností projektu. Nejprve byla provedena analýza vnitřního a vnějšího prostředí

se zaměřením na faktory, které by do budoucna mohly udržitelnost projektu ovlivnit.

Následně byla na základě strategické analýzy určena vhodná marketingová strategie a byl

analyzován dopad projektu na strukturu neformálního vzdělávání v regionu. Klíčovým bodem

práce byla predikce budoucí návštěvnosti centra mezi lety 2014 – 2019. Samotná dlouhodobá

udržitelnost byla hodnocena na základě budoucí schopnosti centra hradit své provozní

náklady provozními příjmy ze vstupného a ziskem z doplňkové činnosti. V závěru práce byla

identifikována možná rizika ohrožující udržitelnost a naznačen způsob jejich ošetření. Provedená

analýza ukázala, že je projekt při dosažení hranice 163 tisíc návštěvníků za rok dlouhodobě

udržitelný a má potenciál k tomu mít velký dopad na neformální vzdělávání v regionu.
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This thesis analyses the long term sustainability of a Techmania Science Center o.p.s. project,

which deals with the completion of the Science Center and the construction of the

Planetarium. The initial part of the thesis introduces specific characteristics of non-profit

organizations. The rest of the thesis deals with the project´s sustainability. Firstly, external

and internal influences on the sustainability of the project were identified. Then, based on the

strategic analysis, a suitable marketing strategy for the project was chosen, and the influence

on the informal learning environment of the local region was analyzed. The key point of the

thesis was to predict the future visitor rate between the years 2014 – 2019. The project´s

sustainability was analyzed based on the center´s future ability to cover their operating costs

from ticket revenue and profit from additional center activities. In the conclusion of this

thesis, potential risks and suggestions regarding how to handle these risks involved were

described. The analysis carried out in this thesis shows that the project is sustainable if it

reaches 163 thousand visitors per year and there is great potential for it to have a big influence

on the informal learning opportunities and structure in the local region.