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Jméno studenta:

studijní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Ilodnotilel _ vedoucí práce:

HoDNocENÍ DIPLoMovÉ PRÁCE
Akademický řok 2012/2013

Bc. Alena Šuldová

Podniková ekonomika a management

Hodnocetrí udržitelnosti projektu Techma[ia science
center o.p.s. financovaného s podporou operačního
přogramu vavpI

doc. Ing. Jiří vacek' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší'.l nejhorší, N-ne]ze hodnotit)
A) Definoválí cí1ů práce
B) Metodický postup \Tplacování práce
C) Teoretický základ práce (Iešeršní část)
D) Clenění p.áce (do kapitol, podkapito], odstavců)
E) Jazykové zplacování práce (skladba vět, gramatika)
F) Fomální zpracoviíní práce
G) Přesnost fomulací a práce s odborným jMykem
rD Práce s odbomou literaturou (nomy, cjtace)
I) fuáce se zahranični literatwou, úťoveň souhrnu v cizímjazyce
J) celko\"ý postup řešeni a práce s iďomracemi
K) ZávěIy práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přinos práce (lro teodi' pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k řešeĎí problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Pořtálu ZčU byl zadaný tento Yýs|edek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen . není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifi kovat diplomovou práci klasifikačníIn stupněm:2

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:3

Úborně

Autorka se zabývala hodnocením rrdržitelnosti specilické ořganizace - neziskového technicko-
vědeckého iíteÍaktivního centra' Hodnocení takové organizace nemůže \,ycházet ze standaldních
postupů používaných v podnikatelském sektoru' Četné piinos} neIze jednoznačně Íinančně ocenit,
plojekt Tsc je Zaměřen mj. na zÚšení zájmu o studium a další kariéru v teclnických a
přírodovědných obolech' kde lze těžko ocenit přímý přínos; sekundámí, zplostředkovaný přínos však
rrrůže bý beiice význmaný'
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Autorka' ktelá s TsC ďouhodobě pracuje a tématem se zabýŤalajiž ve své bakaláiské pláci,
pjro'nává aktivity TSc s podobnými centry u nlís i v zafuaničí' analyzuje jejich strategie získávríní
Í.inancí, uvádí výsledky vlastních dotazníkových šetření zákazrrických preferencí a analýzy
spokojenosti zaměstnanců TSC a na základě získaných údajů idenťfikovat hlavní zákaznické
segmenty a navrhnout cenovou politiku při stanovení vstupného.
V prácijsou porovnríny úzné scénáře vývoje návštěvnosti a možné dopady na udržitelnost'
Výstupy a doporučení prácejsou pro TSC hodnotné a předpokládá se jejich využiti při stanovení
cenové politiky a celkové strategie udržitelnosti-

otázk]' a připomínky k bližšímu lysvětlení při obhajoběa:

1' Jakáje role fundraisingu ve financoviíní TSC? Je podle vašeho niizoru v současné době postačuiící?
Pripravuje TSC posílení ieho role?
2. Jaké má z hlediska návštěvnosti Tsc lÍavní konkueíty? UvaŽuje o možné přoměně konkurentů
v parhery (návštěvnické balíčky' vzájemaá propagace apod')?

V Plzni, dne 29.8.2013 Podpis hodnotitele

l, *,
M€todické Doaúmk!:
I označte výsled€k kontroly plagiátorství, který jste zadalla do Portáiu ZČU a odůvodněte níŽe při odůvodněni

"
klasifi kačního stupně.

. K]iknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň., stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, o{iůvodnění Zpmcujte v rozsahu 5 - 10 vět.
" otázky a piipomínky k bli^íÍnu lysvětlení při obhajobě dvěažltiotázky'
Posudekna DP a BP odevzdejte nejpozději do 20.5.2013 spolu s pÍaci na seketadát K?M'
Posudek musi bÍ opatřen vlastno ručním podpisem nodře (pro rozeznání origi.álu)'